
747
Besluit van 19 december 1997, houdende
wijziging van het Besluit burgerlijke stand 1994

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 23 oktober
1997, Directie Wetgeving, nr. 658081/97/6;
Gelet op de artikelen 5, 18, derde lid, 19j, eerste lid, 20d, 21, derde lid en

23b, vierde lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord (advies van 11 december 1997,

No. W03.97.0684);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van

18 november 1997, Directie Wetgeving, nr. 670985/97/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit burgerlijke stand 19941 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 11 wordt na «huwelijken» ingevoegd:
, van geregistreerde partnerschappen

B

Artikel 13, sub c wordt vervangen door:

achter de namen van de gehuwden, dan wel van degenen die een
geregistreerd partnerschap zijn aangegaan, de geslachtsnaam van degene
met wie het huwelijk is gesloten, dan wel het geregistreerd partnerschap
is aangegaan;

C

Artikel 23 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het vierde lid wordt na «huwelijkstoestemming» ingevoegd:
alsmede de akten van aangifte van een registratie van een partnerschap

en van toestemming tot registratie van een partnerschap

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1997

Staatsblad 1997 747 1



2. In het vijfde lid, onder a, wordt na «artikel 20f» ingevoegd:
, tweede lid,

3. Onder vernummering van het zesde lid tot zevende lid wordt een
nieuw zesde lid ingevoegd, luidende:

6. De akte van naamskeuze wordt vernietigd nadat achttien maanden
zijn verstreken sedert de ontvangst van het afschrift, bedoeld in artikel 20f,
eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.

4. In het tot zevende lid vernummerde zesde lid wordt «en derde»
vervangen door: tot en met zesde.

D

Het opschrift van de zevende afdeling van Hoofdstuk 1 wordt vervangen
door:
ZEVENDE AFDELING
De voor het huwelijk en de registratie van een partnerschap vereiste

bescheiden en de stuiting van het huwelijk en van de registratie van een
partnerschap

E

Artikel 28 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na «artikel 44, eerste lid, onder a,» ingevoegd:
in verband met artikel 80a, zesde lid,

2. In het tweede lid wordt na «artikel 44, eerste lid, onder a,»
ingevoegd:
in verband met artikel 80a, zesde lid,

3. Aan het tweede lid, sub f, wordt toegevoegd:
dan wel eerdere geregistreerde partners

4. In het derde lid, aanhef en onder b, wordt telkens «het hoofd van
plaatselijke politie» vervangen door: de korpschef

F

Artikel 29 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na «voltrokken» toegevoegd:
, dan wel het geregistreerd partnerschap zou kunnen worden

aangegaan

2. in het tweede lid wordt na «akte van huwelijksaangifte» ingevoegd:
, dan wel de akte van aangifte van een registratie van een partnerschap

G

In artikel 30, eerste lid wordt na «echtscheidingen,» ingevoegd:
van geregistreerde partnerschappen en beëindigingen van geregis-

treerde partnerschappen door ontbinding of met wederzijds goedvinden

Staatsblad 1997 747 2



H

In het opschrift van de eerste afdeling van Hoofdstuk 2 wordt na
«huwelijk» ingevoegd:
, van registratie van een partnerschap

I

In artikel 36, eerste zin, wordt na «huwelijk» ingevoegd:
, van registratie van een partnerschap

J

In artikel 37 wordt na «huwelijk» ingevoegd:
, van registratie van een partnerschap

K

Artikel 38, tweede volzin, wordt vervangen door:
In het hoofd van een akte van geboorte, van huwelijk, van registratie

van een partnerschap, van erkenning, van ontkenning van het vaderschap
door de moeder met gelijktijdige erkenning door de vader, van naams-
keuze en van overlijden wordt tevens een nummer vermeld, overeen-
komstig door de Minister van Justitie te geven voorschriften.

L

In artikel 40, eerste lid, onder c, wordt na «akte» ingevoegd:
, alsmede van de getuigen,

M

Artikel 43 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerst lid, onder a, wordt na «geslachtsnaam» ingevoegd: dan
wel voorlopige geslachtsnaam.

2. In het eerste lid, onder b, wordt na «voornamen» ingevoegd: dan wel
voorlopige voornamen.

3. In het derde lid wordt onder verlettering van de onderdelen a, b en c
tot b, c en d een nieuw onderdeel a ingevoegd, luidende:
a. indien toepasselijk, dat de geslachtsnaam gekozen is;

N

1. Het opschrift van de vierde afdeling van Hoofdstuk 2 wordt
vervangen door:
VIERDE AFDELING
De akte van erkenning, de akte van ontkenning van het vaderschap door

de moeder met gelijktijdige erkenning door de vader, de akte van
naamskeuze en de latere vermeldingen van deze akten

O

Artikel 49 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onder e, wordt na «erkenning» toegevoegd:
, indien van toepassing met vermelding dat de geslachtsnaam gekozen

is.

Staatsblad 1997 747 3



2. Het tweede lid, onder f, wordt vervangen door:
f. de geslachtsnaam van het kind na ontkenning van het vaderschap

door de moeder met gelijktijdige erkenning door de vader, indien van
toepassing met vermelding dat de geslachtsnaam gekozen is.

3. Het vierde lid wordt vervangen door:
De latere vermelding van de ontkenning van het vaderschap door de

moeder met gelijktijdige erkenning door de vader vermeldt de in het
tweede lid, onder d, e en f genoemde gegevens.

P

In artikel 50 wordt aan het eerste lid een nieuw onderdeel c toegevoegd,
luidende:
c. de geslachtsnaam van het kind, indien van toepassing, met

vermelding dat de geslachtsnaam is gekozen.

Q

Na artikel 52 wordt een nieuw artikel 52a ingevoegd, luidende:

Artikel 52a

1. De akte van naamskeuze van een kind dat door geboorte in familie-
rechtelijke betrekking tot beide ouders komt te staan, vermeldt:
a. de geslachtsnaam, de voornamen, de plaats en de dag van geboorte

van de moeder;
b. de geslachtsnaam, de voornamen, de plaats en de dag van geboorte

van de vader;
c. de door de ouders, dan wel in het geval van artikel 5, achtste lid, van

Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, de door een ouder gekozen
geslachtsnaam van het kind.

2. De latere vermelding van de akte van naamskeuze vermeldt de
gekozen geslachtsnaam van het kind.

R

Artikel 53, onder b, komt te luiden:

b. de geslachtsnaam van het kind na de adoptie, met vermelding dat de
geslachtsnaam gekozen is, onderscheidenlijk de geslachtsnaam van het
kind na herroeping van de adoptie;

S

Aan het opschrift van de zesde afdeling van Hoofdstuk 2 wordt
toegevoegd:
en de akte van aangifte van registratie van een partnerschap

T

Artikel 55, onder b, komt als volgt te luiden:

b. indien men eerder gehuwd of geregistreerd partner is geweest, de
geslachtsnaam en de voornamen van de vroegere echtgeno(o)t(en) en de
geregistreerde partner(s);

Staatsblad 1997 747 4



U

Na artikel 55 wordt een nieuw artikel 55a ingevoegd, luidende:

Artikel 55a

De akte van aangifte van registratie van een partnerschap vermeldt:
a. de geslachtsnaam, de voornamen alsmede de plaats en de dag van

geboorte en de woonplaats van de aanstaande geregistreerde partners;
b. indien men eerder gehuwd of eerder geregistreerd partner is

geweest, de geslachtsnaam en de voornamen van de vroegere echtge-
no(o)t(en) of geregistreerde partner(s);
c. de gemeente waarin op grond van artikel 80a van Boek 1 van het

Burgerlijk Wetboek het geregistreerd partnerschap zal worden aangegaan.

V

Aan het opschrift van de zevende afdeling van Hoofdstuk 2 wordt
toegevoegd:
en tot registratie van een partnerschap

W

Na artikel 56 wordt een nieuw artikel 56a ingevoegd, luidende:

Artikel 56a

De door de ambtenaar van de burgerlijke stand opgemaakte akte van
toestemming tot registratie van een partnerschap vermeldt:
a. de geslachtsnaam, de voornamen en, voor zover bekend, de plaats

en de dag van geboorte van de aanstaande geregistreerde partners;
b. de geslachtsnaam, de voornamen en, voor zover bekend, de plaats

en de dag van geboorte van partijen alsmede de hoedanigheid waarin zij
hun toestemming geven.

X

In het opschrift van de achtste afdeling van Hoofdstuk 2 wordt na
«huwelijksakte» ingevoegd:
, de akte van registratie van een partnerschap

Y

Artikel 57 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onder a en c wordt «geslachtsnamen» vervangen
door: geslachtsnaam.
2. In het tweede lid wordt «geslachtsnamen» vervangen door:

geslachtsnaam.

Z

Na artikel 57 wordt een nieuw artikel 57a ingevoegd, luidende:

Artikel 57a

1. De akte van registratie van een partnerschap vermeldt in het eerste
gedeelte achtereenvolgens:
a. de geslachtsnaam van de geregistreerde partners vóór het aangaan

van het geregistreerde partnerschap, alsmede hun voornamen;

Staatsblad 1997 747 5



b. de plaats en de dag van geboorte van de geregistreerde partners;
c. de geslachtsnaam van de geregistreerde partners na het aangaan

van het geregistreerd partnerschap;
d. de dag van het aangaan van het geregistreerd partnerschap en de

plaats waar het is aangegaan.
2. De akte vermeldt in het tweede gedeelte de geslachtsnaam en de

voornamen van de ouders van de geregistreerde partners.
3. De akte vermeldt in het derde gedeelte:
a. de geslachtsnaam en de voornamen van de getuigen;
b. de bij de akte van registratie van een partnerschap gegeven

toestemming;
c. voor zover toepasselijk, de nationaliteit die een niet Nederlandse

geregistreerde partner vermoedelijk heeft.
4. De ambtenaar van de burgerlijke stand, bedoeld in artikel 40, eerste

lid, onder a, van dit besluit is de ambtenaar ten overstaan van wie de
registratie bedoeld in artikel 80a, vijfde lid, van Boek 1 van het Burgerlijk
Wetboek is aangegaan.

AA

Artikel 58 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de aanhef van de zin wordt het cijfer 1. geplaatst.

2. Er wordt een nieuw tweede lid toegevoegd, luidende:
2. De akte van inschrijving van een buiten Nederland opgemaakte akte

van registratie van een partnerschap vermeldt, voor zover deze aan het in
te schrijven stuk kunnen worden ontleend, de in artikel 57a genoemde
gegevens.

BB

Artikel 59 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de aanhef van de eerste zin wordt het cijfer 1. geplaatst.

2. Aan het eerste lid van artikel 59 wordt een tweede zin toegevoegd,
luidende:
Indien van toepassing bevat het uittreksel tevens de gegevens inzake de

plaats en datum van de echtscheiding of de ontbinding van het huwelijk
na scheiding van tafel en bed.

3. Een nieuw tweede lid wordt toegevoegd, luidende:

2. Het uittreksel uit de akte van registratie van een partnerschap
vermeldt de in artikel 57a, eerste lid, genoemde gegevens. Indien van
toepassing bevat het uittreksel tevens de gegevens inzake de plaats en
datum van de beëindiging van het geregistreerd partnerschap met
wederzijds goedvinden of van de ontbinding bedoeld in artikel 80c, onder
c en d, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.

CC

Aan het opschrift van de negende afdeling van Hoofdstuk 2 wordt
toegevoegd:

, van beëindiging met wederzijds goedvinden van een geregistreerd
partnerschap en van de ontbinding daarvan

Staatsblad 1997 747 6



DD

In het eerste lid, onder c, van artikel 60 vervalt de tweede volzin.

EE

Na artikel 60 wordt een nieuw artikel 60a ingevoegd, luidende:

Artikel 60a

1. De akte van inschrijving van een verklaring tot beëindiging met
wederzijds goedvinden van een geregistreerd partnerschap en de
rechterlijke uitspraak van een ontbinding van een geregistreerd partner-
schap als bedoeld in artikel 80c, onder c en d, van Boek 1 van het
Burgerlijk Wetboek tussen geregistreerde partners wier partnerschap niet
in de Nederlandse registers van de burgerlijke stand is ingeschreven,
vermeldt:
a. de geslachtsnaam en de voornamen van de geregistreerde partners,

alsmede het land, de plaats en de dag waarop het geregistreerd partner-
schap is aangegaan;
b. de geslachtsnaam van elk der geregistreerde partners na beëindiging

met wederzijds goedvinden van een geregistreerd partnerschap dan wel
ontbinding daarvan.

FF

Artikel 61 wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het eerste lid, sub g, wordt toegevoegd:
dan wel met wie hij een geregistreerd partnerschap was aangegaan.

2. In het derde lid, sub a, wordt na «gehuwd» ingevoegd: of als partner
geregistreerd was

GG

Artikel 62 wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het eerste lid, sub f, wordt toegevoegd: dan wel met wie hij een
geregistreerd partnerschap was aangegaan

2. In het derde lid, sub a, wordt na «gehuwd» ingevoegd: of als partner
geregistreerd was

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1998.

Staatsblad 1997 747 7



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 19 december 1997
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie,
E. M. A. Schmitz

Uitgegeven de negenentwintigste december 1997

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

STB3837
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1997

1 Stb. 1994, 160, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 27 augustus 1996, Stb. 445.

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Justitie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van 13 januari
1998, nr. 7.

Staatsblad 1997 747 8



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

De wijzigingen van het personen- en familierecht, zoals die voortvloeien
uit de wet tot herziening van het naamrecht en de wet tot invoering van
het geregistreerd partnerschap hebben tot aanpassing van het besluit
burgerlijke stand 1994 genoopt.

De wet van 10 april 1997, Stb. 161, tot wijziging van de artikelen 5 en 9
van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en in verband daarmee van enige
andere artikelen van dit Wetboek, voorziet in de mogelijkheid voor ouders
tot het doen van naamskeuze voor hun kind.
Indien de familierechtelijke betrekking tussen de ouders en het kind

door geboorte tot stand komt, kan naamskeuze gedaan worden vóór de
geboorte van het kind, of ter gelegenheid van de aangifte van de geboorte
van het kind. De naamskeuze heeft dan rechtsgevolg vanaf de dag van de
geboorte van het kind.
Indien de familierechtelijke betrekking tussen de beide ouders en het

kind door erkenning tot stand komt, kan naamskeuze gedaan worden ter
gelegenheid van de erkenning. De erkenning kan gedaan worden vóór de
geboorte van het kind, ter gelegenheid van de aangifte van de geboorte
van het kind of op een later tijdstip.
Indien de familierechtelijke betrekking tussen de ouders en het kind

door adoptie tot stand komt, wordt de naamskeuze ter gelegenheid van de
adoptie gedaan.
De mogelijkheid tot het doen van naamskeuze door de ouders heeft het

noodzakelijk gemaakt om een nieuwe akte van de burgerlijke stand in te
voeren, namelijk de akte van naamskeuze. Het Besluit burgerlijke stand
1994 is in verband hiermee aangepast, door de invoering van een nieuw
artikel 52a.

De wet van 5 juli 1997, Stb. 324, tot wijziging van Boek 1 van het
Burgerlijk Wetboek en van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering
in verband met opneming daarin van bepalingen voor het geregistreerd
partnerschap biedt de mogelijkheid aan twee mensen van hetzelfde of
verschillend geslacht om hun samenleving te laten registreren bij de
burgerlijke stand. Aan het geregistreerd partnerschap zijn zoveel mogelijk
de gevolgen verbonden die aan het huwelijk verbonden zijn. Uitgezonderd
zijn de gevolgen in de verhouding tot de kinderen. De invoering van het
geregistreerd partnerschap heeft tot de invoering van een nieuwe akte
van de burgerlijke stand geleid, die overigens grote gelijkenis vertoont
met de huwelijksakte, namelijk de akte van registratie van een partner-
schap. Voor deze akte is ook een nieuw register van de burgerlijke stand
ingevoerd.

Het Besluit burgerlijke stand 1994 zal wederom worden gewijzigd
wanneer de wettelijke regeling tot herziening van het afstammingsrecht
alsmede van de regeling van adoptie in werking zal treden (kamerstukken
I, 1996/97, 24 649, nr. 285). De wijzigingen zullen dan de artikelen 23, 38,
49 en 50 van het besluit betreffen.

Artikel I

De in artikel I opgenomen wijzigingen zijn grotendeels technisch van
aard en vloeien rechtstreeks voort uit het invoeren van de voormelde
wetten.

Naar aanleiding van de herziening van het naamrecht zijn de volgende
artikelen van het besluit aangepast. Artikel 23 van het Besluit burgerlijke

Staatsblad 1997 747 9



stand 1994 dat de vernietiging van een aantal akten van de burgerlijke
stand regelt, is aangepast met inachtneming van het bepaalde in artikel
20f, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.
Artikel 49 is in dier voege aangepast dat in de akte van erkenning wordt

vermeld of de geslachtsnaam van het kind na erkenning een gekozen
geslachtsnaam is.
Evenzo is artikel 50 aangepast, zodat bij erkenning van een ongeboren

vrucht uit de akte van erkenning blijkt van de eventuele naamskeuze.
In het nieuwe artikel 52a is bepaald welke gegevens in de akte van

naamskeuze dienen te worden opgenomen. Dat zijn de geslachtsnaam, de
voornamen, de plaats en de dag van geboorte van de ouders en de door
hen, dan wel een van hen, in het geval van artikel 5, achtste lid, van Boek
1 van het Burgerlijk Wetboek, voor het kind gekozen geslachtsnaam.
Artikel 53 is aangepast, zodat blijkt of de door een geadopteerd kind

verkregen geslachtsnaam een gekozen naam is. Tevens is geregeld dat bij
herroeping van een adoptie, in de latere vermelding van de desbetref-
fende rechterlijke uitspraak, melding wordt gemaakt van de
geslachtsnaam van het kind na de herroeping van de adoptie.

De wet tot invoering van het geregistreerd partnerschap heeft met
name geleid tot het invoeren van enkele nieuwe akten van de burgerlijke
stand: de akte van aangifte van registratie van een partnerschap, de akte
van toestemming tot de registratie van een partnerschap, de akte van
registratie van een partnerschap en de akte van inschrijving van een
verklaring tot beëindiging met wederzijds goedvinden van een geregi-
streerd partnerschap of van een rechterlijke uitspraak tot ontbinding
daarvan indien het geregistreerd partnerschap in het buitenland is
aangegaan. In het besluit zijn hiertoe nieuwe artikelen opgenomen,
namelijk de artikelen 55a, 56a, 57a en 60a. De overige aanpassingen van
de bepalingen van het besluit vloeien rechtstreeks voort uit het invoeren
van de voormelde nieuwe akten van de burgerlijke stand en de analogie
daarvan met de akte van huwelijksaangifte, de akte van toestemming tot
het huwelijk en de huwelijksakte.

Van deze gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om enige andere
wijzigingen in het besluit aan te brengen.
De in artikel 28, aanhef en derde lid, onder b, gebezigde functie-

aanduiding «hoofd van de plaatselijke politie» bestaat niet meer en is
derhalve vervangen door de aanduiding «korpschef». Artikel 44, eerste lid,
onder k van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek zal eveneens in de
voormelde zin worden aangepast.

Op verzoek van de praktijk, is artikel 59 in dier voege gewijzigd, dat in
het uittreksel van de huwelijksakte gegevens opgenomen worden omtrent
de plaats en de datum van de echtscheiding of ontbinding van het
huwelijk na scheiding van tafel en bed. Dit is ook voorzien voor het
geregistreerd partnerschap.

De regeling in artikel 60, eerste lid, onder c, voor het geval een
echtscheiding zonder tussenkomst van een procureur zou zijn uitge-
sproken is geschrapt. Het desbetreffende wetsvoorstel is inmiddels
ingetrokken.

De Staatssecretaris van Justitie,
E. M. A. Schmitz

Staatsblad 1997 747 10


